[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 мая    2015 года
	№12

	Об утверждении административного регламента

администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области

по оказанию муниципальной услуги  «Прием заявлений и выдача документов

о согласовании проектов границ земельных участков»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3.3. ФЗ от 25.10.2001 г. № 171-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса РФ», Уставом Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемый административный регламент администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области по оказанию муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков».

2.Разместить  настоящее постановление на информационном стенде в здании   администрации Богородского сельсовета и  на официальном сайте Воскресенского района  в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                             Ю.В.Боков
Утвержден

постановлением администрации

 Воскресенского  муниципального района

от  29.05.2015 г. № 12
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

АДМИНИСТРАЦИИ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ОКАЗАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ И ВЫДАЧА ДОКУМЕНТОВ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТОВ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ»

(далее – Административный регламент)

I. Общие положения
1.1. Наименование муниципальной услуги

Административный регламент администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков» (далее – муниципальная услуга) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур), а также взаимодействие лица ответственного за предоставление муниципальной услуги с физическими и юридическими лицами, либо их уполномоченные представители обратившиеся с запросом о предоставлении муниципальной услуги (далее – заявитель).

1.2. Нормативно-правовое регулирование муниципальной услуги

Оказание муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации (Российская газета» №237 от 23.12.1993г.)

Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.01 г.№136-ФЗ (Собрание законодательства от 29.10.2001г. №44 ст.4147);

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 27.07.2010года ( №240-ФЗ)

Федеральным законом от 04.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 17.04.2006 г. № 53 - ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральный закон «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

Уставом Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района.

1.3. Исполнители муниципальной услуги

Муниципальную услугу предоставляет администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района (далее - Администрация) с частичной передачей полномочий администрации  Воскресенского муниципального района в соответствии с Соглашением.
2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ И ВЫДАЧА ДОКУМЕНТОВ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТОВ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ»

2.1. Порядок информирования о муниципальной услуге.

2.1.1.Конечным результатом оказания муниципальной услуги является:

выдача утвержденного главой администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района постановления о согласовании проектов границ земельных участков (положительный результат).

письмо об отказе в предоставлении данной услуги (отрицательный результат);

2.1.2. Заявление о согласовании проекта границ подается в администрацию Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района по адресу: 606736, Нижегородская область, Воскресенский район, с.Богородское, ул.Комсомольская, д.9а.  Часы работы: с понедельника по четверг с 08.00 до 16.00, обед с 12.00 до 13.00,  телефон 8 831(63) 3-54-43,
 e-mail badm35450@yandex.ru
2.1.3. К заявлению (приложение 1 к регламенту) прилагаются следующие документы:

Документ удостоверяющий личность - для физических лиц, правоустанавливающий документ – для юридических лиц (копия);

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории

Кадастровый номер и адрес земельного участка, в отношении которого выполняются соответствующие кадастровые работы, кадастровые номера и адреса смежных с ним земельных участков (при отсутствии адресов указываются сведения о местоположении земельных участков) либо кадастровый номер кадастрового квартала, в границах которого расположены указанные земельные участки (при наличии);

Служебная записка по результатам проведенного межевания;

Правоустанавливающий документ на объект недвижимости (при наличии).

2.1.4. Заявление подлежит регистрации в день его поступления в администрацию.

2.1.5. К документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги, предъявляются следующие требования:

представляемые документы должны быть исполнены четко, подписи должностных лиц и оттиски печатей, содержащиеся на документах, должны быть отчетливыми, подпись ответственного лица должна быть расшифрована;

если документ имеет поправки и (или) приписки, они должны быть заверены лицом, подписавшим документ, и скреплены печатью.

2.1.6.Основными требованиями к информированию о порядке оказания муниципальной услуги являются:

достоверность предоставляемой информации;

четкость в изложении информации;

полнота информирования;

удобство и доступность получения информации.

Информирование граждан о порядке оказания муниципальной услуги организуется следующим образом;

публичное информирование проводится путем размещения информации на официальном сайте органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района;

индивидуальное информирование обеспечивается специалистами администрации ОКСА в форме устного информирования и письменного информирования (по почте или электронной почте).

При ответе на устные обращения по телефону или при личной беседе работники подробно, в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам.

2.2. Сведения о стоимости предоставления муниципальной услуги

Муниципальная услуга оказывается бесплатно.

2.3. Сроки предоставления муниципальной услуги

Срок рассмотрения письменных заявлений, в том числе направленных в электронном виде, определяется Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и составляет не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня регистрации заявления.

Ответ на устное обращение по телефону или при личной беседе не должен занимать более 5 минут. Если для рассмотрения устного заявления необходимо более продолжительное время и дополнительные материалы, то заявителю предлагается обратиться в администрацию Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района с письменным заявлением.

2.4.   Основания для отказа в приеме документов:

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.1.3  настоящего  регламента  или представление документов не в полном объеме;

- предоставление заявителем документов, содержащие ошибки или противоречивые сведения;

  -заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода действия;

         - в случае нарушения в оформлении доверенности для заказа и (или) получения муниципальной услуги представителем заказчика;

После устранения оснований для отказа  заявитель  имеет право  на повторное представление документов.

2.5. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги

В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случае:

наличия в представленных документах исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

непредставления документов, указанных в пункте 2.1.3 настоящего административного регламента;

несоответствия поданных документов сведениям Государственного Кадастра Недвижимости

наличия противоречий между собственниками смежных земельных участков.

3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Описание последовательности действий при исполнении муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

Подача заявления

Рассмотрение представленных документов.

Выдача документов.

3.2. Прием и регистрация заявления

Письменное обращение подлежит обязательной регистрации поступления в администрацию Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района. Информация о регистрации обращения вводится в единую систему электронного документооборота и делопроизводства (далее - ЕСЭДД). Обращению присваивается внутренний входящий номер.

По просьбе гражданина - уполномоченное лицо (должностное лицо) администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района, принявшее письменное обращение обязано удостоверить своей подписью на втором представленном гражданином экземпляре обращения факт принятия обращения с указанием даты и входящего номера.

3.3. Рассмотрение представленных заявлений и документов

Ответственное должностное лицо за прием документов после выполнения всех необходимых действий по регистрации обращения в тот же день направляет его главе администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района для принятия решения о направлении обращения исполнителям.

В течение 1 рабочего дня с момента получения заявления назначается должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов по оказанию муниципальной услуги,
в течение 2 дней с момента получения документов проверяется наличие (комплектность) и правильность оформления документов.

В случаи предоставления неполного комплекта документов, ответственное должностное лицо уведомляет заявителя об этом в срок, не превышающий 3 дня со дня поступления заявления.

Должностное лицо ответственное за исполнение поручения, ознакомившись с документами, готовит проект постановления о согласовании проекта границ земельных участков который согласовывается с:

заместителем начальника ОКСА, главным архитектором района – 1 день;

заместителем управляющего делами администрации (или лицом исполняющим его обязанности) – 1 день.

Подготовленный должностным лицом, ответственным за рассмотрение документов по оказанию муниципальной услуги, проект постановления представляется главе администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района или лицу, исполняющему его обязанности, для подписания в срок не позднее, чем за два дня, до истечения установленного срока рассмотрения заявления о согласовании проекта границ земельного участка.

3.4. Выдача документов.

Утвержденное главой администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района постановление о согласовании проектов границ земельных участков направляется заказчику.

3.5. Порядок и формы контроля за оказанием муниципальной услуги.
Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений настоящего регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к оказанию муниципальной услуги, осуществляется главой администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района.

Специалисты администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района, несут персональную ответственность за несоблюдение требований Административного регламента при оказании муниципальной услуги, предусмотренную законодательством.

3.6. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе оказания муниципальной услуги.
Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и (или) решений, осуществляемых в ходе исполнения муниципальной услуги, должностных лиц администрации Воскресенского муниципального района в досудебном и судебном порядке.

В досудебном порядке контроль за деятельностью должностных лиц ответственных за исполнение муниципальной услуги, осуществляется  главой администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района.

В досудебном порядке заявитель может обратиться лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию) на имя главы администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района о нарушении своих прав и законных интересов, противоправном решении, действиях или бездействии должностных лиц, нарушении положений Административного регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики.

Обращение, поступившее в администрацию Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района по информационным системам общего пользования, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящей главой Административного регламента.

Должностное лицо, осуществляющее запись заявителей на прием, информирует заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве должностного лица, осуществляющего прием.

При обращении заявителя в письменной форме срок рассмотрения обращения не должен превышать 30 дней, с момента регистрации такого обращения.

В исключительных случаях (в том числе при принятии решения о проведении проверки), а также в случае направления запроса другим  органам местного самоуправления и иным должностным лицам для получения необходимых для рассмотрения обращения документов срок рассмотрения обращения может быть продлен не более чем на 30 дней.

Заявитель в своем письменном обращении (жалобе) в обязательном порядке указывает либо наименование органа, в который направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, а также свою фамилию, имя, отчество, полное наименование для юридического лица, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

Если в письменном обращении не указаны наименование организации (или имя, фамилия, отчество) заявителя и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.

По результатам рассмотрения обращения принимается решение об удовлетворении требований заявителя, об отказе в удовлетворении жалобы либо о направлении обращения в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявителю.

Если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который заявителю дважды давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, уполномоченное на то должностное лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение.

Приложение

 к административному регламенту,

утвержденному постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 29.05.2015 г. .№ 12.

ЗАЯВЛЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТА ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В Администрацию Богородского сельсовета  Воскресенского муниципального района Нижегородской области

наименование органа, уполномоченного на выдачу  разрешения

Заявитель____________________________________

(полное наименование заявителя (Ф.И.О.),

_____________________________________________________________________

юридический, почтовый адрес; ФИО руководителя; телефон;

_____________________________________________________________________

банковские реквизиты (наименование банка, р/с, к/с, БИК)

паспортные данные

______________________________________________________________________

контактный номер телефона

______________________________________________________________________

_______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласовании проекта границ земельного участка

Прошу согласовать проект границ земельного участка, общей площадью ___________ кв. м, расположенного по адресу:

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(полный адрес запрашиваемого объекта, с указанием населенного пункта)

____________________________________________________________________
Согласование проекта границ земельного участка необходимо для

____________________________________________________________________
(организация, куда необходимо представить акт согласования проекта границ земельного участка).

____________________________________________________________________
Сведения о кадастровом инженере, выполняющем кадастровые работы

____________________________________________________________________
почтовый адрес, адрес электронной почты и номер контактного телефона

Заявитель ______________________ ________________  ________________________

(должность)

        (подпись)

(расшифровка подписи)

«___»______________20__ года